UBND TỈNH TÂY NINH
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:        /KL-KHCN Tây Ninh, ngày  22    tháng  11    năm 2016

KẾT LUẬN THANH TRA
Về việc thanh tra chuyên ngành về an toàn bức xạ

Thực hiện Quyết định thanh tra số 203/QĐ-KHCN, ngày 18/10/2016 của
Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ Tây Ninh về việc thanh tra chuyên ngành
về an toàn bức xạ, ngày 07/11/2016 Đoàn thanh tra đã tiến hành thanh tra theo
kế hoạch tại Bệnh viện Đa khoa Tây Ninh, địa chỉ: Đường 30/4, khu phố 1,
phường 3, TP.Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh.

Xét báo cáo kết quả thanh tra ngày 08/11/2016 của Trưởng đoàn thanh tra,
ý kiến giải trình của cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra,

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) kết luận như sau:

1. Khái quát chung

Theo Báo cáo của Trưởng đoàn thanh tra, Đoàn thanh tra đã tiến hành
thanh tra về an toàn bức xạ theo Quyết định số 203/QĐ-KHCN ngày 18/10/2016
của Giám đốc Sở KH&CN đối với Bệnh viện Đa khoa Tây Ninh. Qua thanh tra,
Đơn vị đã phối hợp và thực hiện theo các quy định của pháp luật về an toàn bức
xạ trong quá trình làm việc với Đoàn thanh tra.

2. Kết quả kiểm tra, xác minh

- Kiểm tra giấy phép tiến hành công việc bức xạ: đơn vị hiện có 09 máy X-
quang chuẩn đoán y tế (trong đó có 02 máy bị hư hỏng không sử dụng), 07 máy
còn lại đơn vị đang sử dụng đều được cấp phép sử dụng.

- Việc kiểm xạ, kiểm định chất lượng máy X-quang: đơn vị có thực hiện
việc kiểm xạ, kiểm định định kỳ các thiết bị theo quy định.

- Nhân viên bức xạ, chứng chỉ nhân viên bức xạ:

+ Nhân viên bức xạ: có 08 nhân viên được đào tạo về an toàn bức xạ.

+ Chứng chỉ nhân viên bức xạ: Ông Trần Văn Hường đã được Sở KH&CN
Tây Ninh cấp chứng chỉ nhân viên bức xạ và được đơn vị bổ nhiệm làm phụ
trách về an toàn bức xạ của đơn vị (Quyết định bổ nhiệm số 435/QĐĐK ngày
02/12/2013).

- Kiểm soát liều chiếu xạ: đơn vị có trang bị liều cá nhân cho nhân viên bức
xạ, thực hiện việc đo liều định kỳ 3 tháng/lần, có lập và lưu giữ sổ đo liều định
kỳ theo quy định.

- Kế hoạch ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân cấp cơ sở: đơn vị có lập kế
hoạch và được Sở KH&CN Tây Ninh phê duyệt tại Công văn số 277/KHCN-CN
ngày 11/7/2014.

- Kiểm tra thực tế việc thực hiện các quy định về an toàn bức xạ tại phòng
chụp X-quang:

+ Cơ sở có trang bị đèn, đặt biển cảnh báo bức xạ, nội quy an toàn bức xạ,
áo chì, yếm chì che tuyến giáp và quy trình vận hành thiết bị.

+ Việc suất liều được phân bổ xung quanh khu vực đặt máy X-quang đều
được đảm bảo yêu cầu theo quy định.

+ Có khám sức khoẻ và lập hồ sơ theo dõi sức khoẻ định kỳ cho nhân viên.

+ Tiến hành đo đạc tại các vị trí của các phòng chụp, giá trị đo nằm trong
giới hạn cho phép.

3. Kết luận

Qua cuộc thanh tra theo kế hoạch, Đơn vị đã phối hợp và thực hiện theo
các quy định của pháp luật về an toàn bức xạ trong việc sử dụng thiết bị X-quang
y tế./.

Nơi nhận:
- Bệnh viện Đa khoa Tây Ninh;
- Website Sở KH&CN;
- Lưu: VT, Hồ sơ TTr.

GIÁM ĐỐC

	UBND TỈNH TÂY NINH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	Độc lập-Tự do-Hạnh phúc
	Số:        /KL-KHCN
	Tây Ninh, ngày  22    tháng  11    năm 2016
	GIÁM ĐỐC

		2016-11-22T08:03:10+0000
	huongptl@sokhcn.tayninh.gov.vn
	Bkav Signature

		2016-11-22T08:59:07+0000
	ngontn@sokhcn.tayninh.gov.vn
	Bkav Signature